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Lesz e jövője a magyar sertésnek

Merre tovább magyar sertéságazat?
A magyar sertéságazat helyzete, illetve a válságából való kilábalásának lehetőségei volt a témája annak a kerekasztal 
megbeszélésnek, amelyet Wekerle László professzor hívott össze februárban. A szakember találkozó helyszínéül nem vé-
letlenül választotta Herceghalmot, hiszen az Állattenyésztési és Takarmányozási Kutatóintézet meghatározó szerepet 
játszott a hazai sertéstenyésztés fejlesztésében. A meghívottak köre felölelte az oktatást, kutatást, szakigazgatást, ag-
rárpolitikát, tenyésztést, hizlalást és állategészségügyet.

Bemelegítésként Wekerle László profesz-
szor szemezgetett az elmúlt 5-6 év szak-
sajtójából. Talán azért sem ment vissza 
jobban a történelemben, mert 
azzal a felütés még 
lesújtóbb lett volna, 
akkora a kontraszt 
a mai és az egykori 
sertéságazatunk, il-
letve agrárpolitikánk 
között. A sajtószem-
le lényegét, ha két 
mondattal kellene 
összefoglalni, akkor 
az így szólna: A csat-
lakozás előtt meg-
jósolt sertéságaza-
ti mélyrepülés rosz-
szabb lett, mint ami-
re a legborulátóbbak 
gondoltak. Nem elég 
hatékony a magyar 
sertéstenyésztés és 
sertéshizlalás.

Lesújtó statisztika
Tóth Péter a KSH 
munkatársa számok-
kal is alátámasztotta mindezeket. A ha-
zai sertésállomány az 1942-es szinten 
van jelenleg. Összesen 72 telepen tar-
tanak 1000 kocánál többet. Az ún. „ház-
tájiban” 800-900 ezer sertést tartanak, 
ez nagyjából 160 ezer gazdasági egysé-
get jelent. Az állomány negyede magyar 
nagyfehér hússertés, a magyar lapályok 
száma 200 ezer. Külföldi tulajdonban 22 
telep van, ez kb. 200 ezer sertést jelent. 
A vágások 11%-a ún. „házi vágás”, ará-
nyuk csökken. Tavaly 5 millió sertést vág-
tak le hazánkban. A 2009-es adatok sze-
rint a kocánként évente előállított hízók 
száma 17,3 volt. 

Az USA példája
A Magyar Tudományos Akadémián az 
agrárstratégiai kutatások (1996 és 1998) 
alapján világosan előre jelezhető volt, 
hogyha a sertéságazatban nem történik 
nagyarányú és átfogó technológiai fej-
lesztés, akkor az EU-csatlakozást köve-
tően a magyar állattenyésztésen belül a 
sertéságazat lesz a legnagyobb vesztes – 
mondta Horn Péter akadémikus. Sajnos 
ezt annak idején a döntéshozók nem ér-

tették meg vagy nem akarták megérte-
ni. Ráadásul az elmúlt húsz évben óriási 
pénzek folytak el tűzoltó jellegű intézke-

nek azok a tenyésztők, akik speciális, ún. 
niche piacokra termelnek, garantált fel-
vevőkörrel, pl. berkshire tenyésztők. 3. A 

feldolgozóipar fejlesz-
téséhez a japán tőke 
bevonását tartották 
szükségesnek, ezáltal 
látva biztosítékot arra 
is, hogy a japán piac 
megnyílik a termelők 
előtt. 4. A tenyésztést 
és nemesítést az in-
tegrációk által fenn-
tartott tenyésztő köz-
pontok végzik, biz-
tosítva az előállított 
végtermék minősé-
gét és egységességét. 

Tőkehiány és drága  
hitelezés

Hazánk helyzete sok-
ban hasonlít az ak-
kori USA-éhoz. A ser-
téshús-termelés oda 
települ, ahol takar-

mánybázis van. Versenyhátrányunk a 
szétaprózottság és a termelési lánc ver-
tikális kiépítettségének hiánya mellett az 
is, hogy hazánkban a sertés takarmányo-
zása döntően olyan alapanyagokra tá-
maszkodik, amelyek egyben emberi táp-
lálékforrások is, és a különböző mellék-
termékekből, amelyek általában olcsób-
bak, keveset használunk fel, szemben Eu-
rópa vezető sertéstenyésztő hatalmaival, 
mint Hollandia vagy Dánia. A magyar tör-
ténelem során szinte folyamatos gond-
ja az állattenyésztésnek a tőkehiány.  
A nagyon drága hitelek folyamatosan 
versenyhátrányt jelentenek. A mai világ-
ban egyetlen ország sem tud finanszíroz-
ni nagyarányú modernizációt saját for-
rásból. Külföldi tőkebevonásra még a leg-
gazdagabb országok is rákényszerülnek. 

Gyors megoldás a hizlaldák építése
A hatékonyan, iparszerűen termelő ser-
téstelepeken nem iskolázatlan emberek-
re van szükség, ugyanakkor kevés a szak-
ember – hangsúlyozta Szobolevszki Zol-
tán. Az, hogy a feldolgozóipar még jelen 
körülmények között is 6 millió sertést 
vág le és értékesít évente kül-, és belpi-

désekre, sok esetben úgy, hogy egymást 
követő években vagy kormányok alatt 
ellentétes támogatási célok egymást le-
nullázták. Számtalanszor elmondták: 
amennyiben a sertéságazatban nem jön 
létre több, jól szervezett szövetkezés,  
a szétaprózottság fennmarad, az ágazat 
leépül. Igen jó példa az USA sertéságaza-
tának 1995-ben indított sikeres fejlesz-
tési programja, amelynek születésénél 
Horn Péter is jelen volt, mint szakértő. 
Dánia annak idején minden nagyobb ke-
reskedelmi tendert megnyert az USA-val 
szemben. Dániában már akkor egyet-
len hatalmas sertéstermelő szövetkezet 
(Danish Crown) uralta és fogta át a tel-
jes termékpályát (tenyésztés, kutatás, 
árutermelés, feldolgozás, marketing). 
Ugyanakkor az USA sertéstenyésztése 
szétaprózott volt, a sok korszerűtlen fel-
dolgozóval, és nem volt elegendő forrás 
a teljes ágazati modernizációra. A kilábo-
lási stratégia fő pontjai az alábbiak vol-
tak: 1. A bankszektor kizárólag 500 ko-
cánál nagyobb egységek létesítését tá-
mogatja és hitelezi akkor, ha az új hitel-
felvevők egyúttal legalább egymillió ser-
tést átfogó szövetkezetekbe, szövetsé-
gekbe tömörülnek. 2. Kivételt képez-
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acokon azt jelzi, hogy a termelésben na-
gyobb bajok vannak. Leggyorsabb meg-
oldásnak a vágósertés import kiváltá-
sa tűnik. Ezt hizlaldák beindításával le-
hetne megoldani. Ebben szerepet kelle-
ne kapnia mindenkinek, akinek van eh-
hez pénze és aki ebben az országban ser-
tést akar hizlalni, legyen az magyar vagy 
nem magyar. Adózzanak itt, tanítsanak 
meg minél több embert a hatékony ser-
téshizlalásra. A támogatásokat pedig  
a hatékonysággal össze kellene kapcsol-
ni, különben sok közpénz folyik el hiá-
ba. Változtatni kell a kommunikáción is. 
Nem azt a képet kell magunkról mutatni, 
hogy csak támogatásokért tartjuk a mar-
kunkat és egy feneketlen gödörbe ömlik 
bele minden, hanem azt kell tudatosíta-
nunk, hogy minden forint adófizetőktől 
származó támogatás többszörösen meg-
térülő befektetés, mert ezzel mentesül-
nek például munkanélküli segély fizeté-
sétől, vagy többlet adóbevételre számít-
hatnak az ágazattól.

Nagy különbségek telepek között
A sertéstartók érdekérvényesítő képes-
ségét mindig is nagyon gyengének érez-
tem – nyilatkozta Simon Gyula. Ugyan-
csak alacsony a sertéshús-előállítás ha-
tékonysága. A KSH által mért kocánkénti 
17,3 hízókibocsátás évente nagyon gyen-
ge mutató, ezzel nem lehet versenyben 
maradni. Szerencsére vannak már na-
gyon hatékonyan működő telepek, ma-
gyar genetikával és magyar szaktudás-
sal – hangsúlyozta Végh Zsolt, aki maga 
is sertéstenyésztő és hizlaló, és évente 
26 malacot választ kocánként. A baj az, 
hogy nagy különbségek vannak a legjob-
bak és a leggyengébbek között, az átlag 
érték pedig ezt elmossa. A támogatási 
projektek között sok olyan van, amely fe-
lesleges vagy nem termelő beruházások-
ra ösztönöz. Persze ezek hátterében leg-
többször az uniós előírások vannak. So-
kat segítene az ágazaton, ha a támogatá-
sokat (állatjóléti stb.) kötelezően fejlesz-
tésekre kellene fordítani. Horn Péter fel-
hívta a figyelmet arra, hogy angol, hol-
land, USA-beli és más vizsgálatok szerint 
a legkisebb ökológiai lábnyoma a tejter-
melő tehenészetek után a nagyobb lét-
számú, kiváló teljesítményű állományok-
kal, korszerű technológiával üzemelő  

sertéstelepeknek van egységnyi termék-
re vetítve. Molnár Tamás szerint a vilá-
gon mindenütt koncentrálódik a sertés-
tartás, mivel bebizonyosodott, hogy csak 
a nagyobb telepek (1000 kocától) képe-
sek igazán gazdaságosan termelni. Ná-
lunk még ritka az ún. „szegregált” tartás, 
amikor külön tulajdonban van a szaporí-
tó és a hizlaló telep. 

Rendet tenni az ólakban és a fejekben
Hazai genetikával is lehet jó eredményt 
elérni, és külföldivel is lehet rosszul ter-
melni – szögezte le Wagenhoffer Zsom-
bor.  A MÁSZ és az FSE nem az importot 
akarja betiltani, hanem a hazai genetikát 
és az arra alapozott árutermelést igyek-
szik védeni, fejlesztését elősegíteni. En-
nek egyik módja a termelési színvonal ja-
vítása, ami a tenyésztők, hizlalók felada-
ta, és amiben a tenyésztőszervezetek-
nek is fontos szerepe van. A másik módja 
az állam részéről a rendezett, tisztessé-
ges, termelési, kereskedelmi jogszabályi 
környezet megteremtése. Ez utóbbihoz 
tartozik a feketekereskedelem üldözése, 
az import és a belső piac szigorú ellenőr-
zése. Rendet kell tenni az ólakban, a pia-
con és persze a fejekben is! Az érdekér-

vényesítés teljesen más-
képpen működik, mint 
évekkel ezelőtt. A szak-
tárcánál az agrárgazda-
ságért felelős államtit-
kárhoz tartozik az állat-
tenyésztés, ezen belül a 
Mezőgazdasági Főosz-
tályhoz, amelynek saj-
nos korlátozott a ha-
tásköre. Ezen kívül kü-
lön államtitkárhoz tar-
toznak az ÚMVP forrá-
sok, az állategészség-
ügyi kérdések vagy a ki-
fizetések (MVH ügyek).  

Annak az időnek vége, amikor néhány 
ember a minisztériumban eldönti, hogy 
mi legyen egy-egy ágazattal. Sokkal bo-
nyolultabb a döntéshozatal és a jogi sza-
bályozás (hazai, uniós és WTO). És ak-
kor még nem is beszéltünk a tenyész-
tők, árutermelők szerepéről, helyi és tár-
sadalmi megítéléséről. Ez is rengeteget 
segíthet vagy ronthat az érdekképviselet 
hatékonyságán.

Összegzés
A beszélgetés végén Wekerle profesz-
szor az alábbi 8 pontban összegezte az 
elhangzottakat:
1.  Jelentősen növelni kell a sertéshús-

termelés hatékonyságát (legalább 22 
hízó/koca/év)

2.  A képzés, továbbképzés megszerve-
zése, a gyakorlatban dolgozó szakem-
berek segítségével, illetve a szakta-
nácsadás támogatása, igénybevétel-
ének ösztönzése.

3.  Az állategészségügynek a hatékony-
ság elősegítésére több figyelmet 
kellene fordítania, mint az országos 
mentesítési programokra. 

4.  A támogatások legyenek differenci-
áltak, csak azok kapják, akik megér-
demlik.

5.  Szabad áramlást kell biztosítani a tő-
kének, nem baj, ha az külföldről érke-
zik.

6.  A nagy szaporító telepek lássanak el 
"háztáji" méretben gazdálkodó hizla-
lókat hízó alapanyaggal.

7.  Egy átfogó sertésprogram kialakításá-
ban a meghívott kör részt kíván venni 
kiegészülve az ágazat főbb tulajdono-
saival és szereplőivel is.

8.  A sertéságazatnak szimpatikusabb 
kommunikációt kell kialakítani a jobb 
társadalmi megítélés érdekében.

Munkatársunktól




